a Hinc patet qua aetate hic Auctor vixerit.

b Callistus II electus est an. MCXIX, obiit sub finem an. MCXXIV. c Duo mss. ut habet Surius, annum MCX exprimebant. Sed vel in Pontificis nomine, inquit, mendum est, vel in numero annorum, legendum quae MCX aut circiter.

d Udalricus hic est, quem Hurdus ab an. MCXI usque ad MCXXIV ait sedisse.

e Confundit vel Auctor, vel Surius, duas translationes: nam, ut diximus, e Magiensi castro Tridentum est a Longobardis translatum, Tridento Batava Tassilonis jussu.

f Haec fassius narrantur in vita S. Corbiniani viii Septemb. ut ante diximus.

g Imo in vita S. Corbiniani dicitur id contigisse cum Roma rediret.

h Grimoaldi pater Tassilo non fuit, sed Theodo V, isque ante Corbinianum, ut et Grimoaldus ipse, vita excessit, Nec Tassilonem rogavit Corbinianus ut ad Sedem suam Valentinus referretur, sed Hugbertum Grimoaldi fratrem, lotus tum Boicæ Principem rogavit, ut se in Magiensi castro, ubi sepulchrum erat S. Valentini, sepeliri juberet. Utrumque deinde Batava reportari curavit Tassilo, filius Utilonis.

CAPUT II.

Praedicatio fidei ac virtutum.

Fuit itaque B. Valentinus Episcopus in Alpibus, in locis nemorosis et silvestribus, in quibus ethnici multi, et feri ac belluini homines morabantur, praedicans ac docens verbum Dei, et virtutes multas efficiens, ita ut ab obsessis corporibus daemones pelleret, sanaret infirmos, et multos male habentes a diversis languoribus curaret. Erat enim vir sanae doctrinae, et fidei Catholicae regula perfecte imbutus; non palpans vitia hominum, sed pungens; aculeatis sermonibus utens adversus flagitiosos, et tanquam clavis quibusdam in altum defixis; abstinens se ab omni fratre ambulante inordinate.

Praedicat in
Alpibus

Claret mira-
culis.

5 Versutias haereticorum toto studio declinabat, ita ut nec audire eos, nec in cibo, potu, aut qualibet amicitiae conjunctione cum eis communicare vellet. Quae etiam ei partim causa fuit montana expetendi, ut nulli ipsi daretur alicujus cum eis commercii occasio, aut communicandi necessitas offerretur. Ariana perfidia inter ceteras haereses per totum orbem pervaserat, et instar serpentis suo veneno infecerat limites, quos olim doctrina Apostolica ad Christi fidem adduxerat. Ne ergo vir sanctus, et Catholicae religionis firmitate roboratus, haereticorum, quibus praemultitudine resistere non poterat, tumultuosos clamores audiret, ad montana se contulit: ubi cum sanae doctrinae et veritatis praedicationi vigilanter incumberet, multum Domino populum lucratus est.

Haereticos
aversatur.

6 Audientes enim eum populi multi, qui non modo in montanis, sed etiam vicinis locis et circa Alpes contra Italiam et Insubres degabant, sacrum ab eo baptisma percipiebant. Quidam etiam ab erroribus, quos ab haereticis hauserant, resiliens, B. Valentini orthodoxa praedicatione instituti, sanam fidem complectebantur, confitentesque peccata sua, et abstinens se ab omni opere malo, glorificabant Deum Patrem omnipotentem, et Filium ejus Dominum Jesum Christum, redemptorem et Salvatorem mundi, et Spiritum sanctum paracletum, illuminatorem et consolatorem animarum, veram et sanctam Trinitatem, divini nominis et confessionis unitatem. Non est in hac Deitatis confessione divisio, non est in personis inaequalitas: Pater aequalis et consubstantialis est Filio et Spiritui sancto: attamen alia persona Patris, alia

Multos con-
vertit.

alia Filii, alia Spiritus sancti; sed una Deitas et consenspiterna majestas, quæ cuncta creat, cuncta vegetat, cuncta gubernat. Eam fidem constantissime prædicabat B. Valentinus Episcopus, et in hac sanctæ Trinitatis confessione perdurabat. Hac fide multos ab errore diabolicæ pravitatis liberabat, multorumque animas a præcipitio æternæ damnationis eripiebat. Quos vero subtraxit diabolo, illos adduxit ad Christum: quosque convertit ad fidem, saluti restituit animarum.

*Salutaria ejus
monita:*

1. Cor. 9. 27.

Isa. 42. 3.
Insignis moderatio.

1. Tim. 1. 15
et 16.

7 Docebat autem eos resistere vitiiis, pugnare cum mundi hujus pravis cupiditatibus, pristinos errores prorsus abjicere, cunctis vanitatibus valefacere. Docebat populum Dei recte credere, et bene operari, spernere lenocinia blandientis sæculi, perfecteque ambulare in via Domini, et quæ fide recta comprehenderent, ea bonis operibus complere. Cumque hæc alios doceret, nequaquam seipsum neglexit, sed dabat operam, ut posset ipse quoque dicere cum Apostolo: Castigo corpus meum, et in servitutum redigo, ne forte aliis prædicans, ipse reprobus efficiat. Erat ejus doctrina sale sapientiæ condita, non declinans neque ad dextram, neque ad sinistram, id est, nec aspera nimium, nec plus satis remissa. Sic extirpabat vitia, ut virtutes pariter non evelleret, convenienter illi sententiæ de Domino Salvatore: Linum fumigans non extinguet, et arundinem quassatam non conteret. Linum fumigans extinguere, est peccatores quoque et sceleratos seu criminosos propter fumum fœtoris eorum despiciere, et ad reconciliationem divinæ miserationis per benevolentiam prædicationis non revocare. Non extinguere vero, est, ne desperent, per lenitatem ad fiduciam salutis æternæ alliciendo temperare. Arundinem quassatam conterere, est anxias, exacerbatas, et propter iniquitatis suæ instabilitatem afflictas mentes, ad constantiam et fiduciam spei, vitæ æternæ promissionibus non erigere, sed severitate maledictionis et desperationis conterere. Quod B. Valentinus prædicator egregius non fecit: sed ita potius peccatoribus prædicabat veniam, ut seipsum etiam peccatorem diceret, summum illum verbi Dei præconem Paulum imitatus, qui dicit: Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum: sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum, qui credituri sunt illi in vitam æternam. Ita nimirum S. Valentinus Episcopus dulcis erat eloquio, pro concione suavis, non multiplex nec profusus nimium in verbis, non profundus sensibus, non vafer neque implicatus sententiis: sed humilis voce, lenis exhortatione, conspicuus bonitate, universa morum honestate præclarus.

a *Sequentia monet Surtius ab eodem scripta esse auctore, a quo superiora hujus historiae; sed non in eadem plumbea tabula fuisse exarata.*

CAPUT III.

Pietas, mors, translatio.

Precandi studium.

Psal. 119. 5.

Phillip. 1. 23.

Erat apud illum in more positum, noctes et dies ruminare psalmos, tota animi attentione hymnos depromere, preces multas fundere, tota compunctione ad Dominum suspirare, et cum Psalmista crebro ingemiscere et dicere: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est! cum Apostolo cupere dissolvi, et esse cum Christo; frequentissime in precibus suspirare ad Dominum, et cum lacrymis atque singultibus dicere: Quando veniam et apparebo ante faciem Dei? Igitur beatus vir, athleta fortissimus, cum permultos in fide Christi et Catholice religionis professione confirmasset, delegit vitam solitariam, ut tanto securius quanto secretius Deo adhereret, divinis contemplationibus vacans, et cælesti dulcedini animum intendens. Fecerat sibi jam pridem oratoriolum seorsum ab homi-

num tumultu, in quo crebro pernoctabat in orationibus, vigiliis et jejuniiis insistebat, sæpissime lacrymarum imbribus perfusus, ardentissime ad Deum suspirabat. Diebus vero orationi, lectioni, contemplationi vacabat, eleemosynis, ceterisque, quibus poterat, bonis operibus intentus erat. Deoque soli in secreto cordis sui pura conscientia indefessus militabat.

*Ex Surtio.
Amor solitudinis.*

9 Post tot vitæ hujus labores, post tot bonorum operum sudores, post tantas corporis molestias et vigiliis, hæreticorumque vexationes et insidias, Deus omnipotens, cui soli jam longo tempore inhæserat, volens ei reddere mercedem et amplissima præmia, in spiritu ei revelavit horam, qua esset abiturus a vita. Tum vero ille præmunivit se vigiliis et precibus, ut posset lætus audire a veniente iudice: Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium Domini tui.

Mortem suam præscit.

10 Cumque labores laboribus, vigiliis vigiliis, jejunia jejuniiis, preces precibus cumularet, aliisque piis operibus incumbendo, diem vocationis suæ cum jugibus lacrymis expectaret, in gravem morbum incidit, quo etiam extinctus est. Sed licet magnis affligeretur corporis molestiis, attamen secutum patientiæ, et obedientiæ virtutem tenens fortiter, non multum contristabatur, sed gaudebat potius, credens a Domino se diligi, quandoquidem tam acriter ab illo castigaretur. Non erat immemor Scripturæ dicentis: Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit, et post flagella in hereditatem patriæ cælestis introducit. Ejusmodi sancti Spiritus consolationibus confirmatus vir Dei, non timebat mori, sciens se a Domino celeriter a mortis cruciatu liberatum iri.